
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº.167375A 
de12.05.2015
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
ANDREA REGINA NORONHA TRINDADE, Id. Funcional nº 
57234057 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 60 
(sessenta) dias no período de 01 de abril de 2015 a 30 de Maio 
de 2015.
Portaria nº 254 DE 21 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº159, de 28.04.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR ao servidor MARIO NILSON LOPES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 724297 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, lo tado na Unidade Mista - São Miguel 
do Guamá - SESPA, 270 (duzentos e setenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 22 de abril de 2015 a 
18 de Outubro de 2015.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO 
DOE:32.891/22.05.2015

LICENÇA FALECIMENTO
Portaria nº 273 DE 26 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora MIRIAN 
BARBOSA PAES, ocorrido 15.04.2015 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MIRIAN BARBOSA PAES, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional 
nº 5535573 / 1, lo tada no CS - Nova Marambaia/Atenção 
Psicossocial - SESPA, a contar de 15/04/2015, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Portaria nº 274 DE 26 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o falecimento do da servidora ANA PAULA 
MACIEL FORO, ocorrido em 06.05.2015 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA MACIEL FORO, 
ocupante do cargo  de, ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO 
Id. Funcional nº 54190964 / 1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, a contar de 06/05/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
Genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 013 DE 08 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA NATALINA OLIVEIRA CARNEIRO, 
Id. Funcional nº 725030 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada na Unidade Mista - Acará - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 04 de Maio de 2015 a 02 
de Julho de 2015, referente ao triênio 13 de Junho de 1995 a 12 
de Junho de 1998. 
Portaria nº 014 DE 08 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA NATALINA OLIVEIRA CARNEIRO, 
Id. Funcional nº 725030 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tado na Unidade Mista - Acará - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho de 2015 a 31 
de Agosto de 2015, referente ao triênio 13 de Junho de 1998 a 
12 de Junho de 2001. 
Portaria nº 31 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor MANOEL RODRIGUES DE MIRANDA, Id. 
Funcional nº 5103134 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Julho de 2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 02 
de Outubro de 2010 a 01 de Outubro de 2013
Portaria nº 22 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora JUREMA DE MELO MARTINS, Id. 
Funcional nº 725145 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Mista - Oeiras do Pará - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Junho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 08 
de Março de 2011 a 07 de Março de 2014. 

Portaria nº 236 DE 13 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA, 
Id. Funcional nº 5655633 / 2 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tada na Divisão de Saúde Mental - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 15 de Junho de 2015 a 13 de 
Agosto de 2015, referente ao triênio 09 de Maio de 2009 a 08 
de Maio de 2012.
Portaria nº 249 DE 19 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora IVONETE FIRMINO DE ABREU, Id. 
Funcional nº 724319 / 1 ocupante do cargo de ECONOMISTA, 
lo tada no Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Maio de 2015 
a 13 de Junho de 2015, referente ao triênio 13 de Junho de 2010 
a 12 de Junho de 2013. 
Portaria nº 267 DE 22 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora ANA MARIA PIRES MENDES, Id. Funcional 
nº 729744 / 1 ocupante do cargo d, ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 26 de Maio de 2015 a 24 
de Julho de 2015, referente ao triênio 01 de Setembro de 2011 
a 31 de Agosto de 2014. 
Portaria nº 251 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE GUILHERME DE ARRUDA MOURA, 
Id. Funcional nº 119440 / 1 ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 08 de Junho de 2015 a 07 
de Julho de 2015, referente ao triênio 12 de Novembro de 2004 
a 11 de Novembro de 2007.
Portaria nº 266 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora SUELI CANICEIRO ISRAEL, Id. Funcional 
nº 81744 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA 
AREA SAUDE, lo tada no Núcleo de Informação em Saúde - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 15 
de Julho de 2015 a 12 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
01 de Novembro de 1997 a 31 de Outubro de 2000.
Portaria nº 007 DE 19 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA ANTONIA RIBEIRO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57206589 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no Centro de Saúde - São Caetano de 
Odivelas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Abril de 2015 a 01 de Maio de 2015, referente ao triênio 
20 de Outubro de 2008 a 19 de Outubro de 2011.
Portaria nº 233 DE 13 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR ao servidor YGOR YURI PEREIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57210055 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no Departamento de Controle 
de Endemias - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Junho de 2015 a 30 de Junho de 2015, 
referente ao triênio 19 de Maio de 2010 a 18 de Maio de 2013. 
Portaria nº 234 DE 19 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER, 
Id. Funcional nº 5459834 / 1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Junho de 2015 a 30 de Junho de 
2015, referente ao triênio 20 de Abril de 2008 a 19 de Abril de 
2011. 
Portaria nº 265 DE 21 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a servidora SUELI CANICEIRO ISRAEL, Id. 
Funcional nº 81744 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE, lo tada no Núcleo de Informação em 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
15 de Junho de 2015 a 14 de Julho de 2015, referente ao triênio 
01 de Novembro de 2009 a 31 de Outubro de 2012. 
Portaria nº 013 DE 27 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER a servidora JACIRA DA CONCEICAO DE AGUIAR 
REGO, Id. Funcional nº 57196782 / 1 ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 13 de Abril de 2015 a 12 de Maio de 2015, referente ao triênio 
19 de Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014. 
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO 
DOE:32.875/29.04.2015.

APOSTILA
Fica retifi cada na PORTARIA N° 744/ 18.11.2014, publicada no 
DOE n° 32.777/ 27.11.2014, referente a servidora EUZENIR DE 
CASTRO AIRES, referente ao tipo e o triênio:
Onde se lê: CONCEDER
Leia-se: DETERMINAR
Onde se lê: Triênio de 03.05.2004 a 02.05.2007.
Leia-se: Triênio de 03.05.2007 a 02.05.2010.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 252 DE 21 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/137358.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora KELLE NOLASCO 
DA ROCHA, Matrícula n° 57224816-1, ocupante do cargo de 

Técnico de Enfermagem, lotada no 10º Centro Regional de Saúde, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 03.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 833123

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2015/LACEN/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 04/2015 - 
LACEN/SESPA.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/ SESPA 
E DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de MATERIAL DE CONSUMO - INSUMOS E CESSÃO DE USO A 
COMODATÁRIO, referente ao Equipamento BACTEC MGIT 960, 
para atender as necessidades do Lacen-Pa.
VIGÊNCIA: 14 de maio de 2015 a 13 de maio de 2016.
VALOR: R$ 495.000,00.
1 - Dotação Orçamentária: 10.305.1300-6256
2 - Fonte de Recurso: 0149001878    
3 - Elemento de Despesa: 3390-30     
4 - Plano Interno: 0000006256C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 14 de maio de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo 832909

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 148 DE 26/05/2015
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ESPÉCIMES CLÍNICOS PARA 
INVESTIGAÇÃO DE SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE - 
INFLUENZA EM PACIENTE INTERNADO NO HOSPITAL DA DIVINA 
PROVIDÊNCIA EM MARITUBA/PA.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E. nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARITUBA/PA.
Servidor (a): ODAÍSE SANTOS SILVA DA SILVA / MAT. 57175025-
1 / TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA / ½ DIÁRIA / PERÍODO: 
19/05/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 833049

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA
O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna pública a adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 04/2014-SEAD, oriundo do Pregão 
Eletrônico SRP SEAD/DGL/ nº 03/2014, para aquisição de 
Material Expediente. Conforme Termo de Referência descrito 
no edital relacionado, com a - GLOBAL COM. REP E SERV. 
LTDA (CNPJ: 02.514.251/0001-10), R. CASTILHO GOMES-EPP 
(CNPJ: 02.081.213/0001-10), AMAZON PAPEL LTDA-EPP (CNPJ: 
05.577.669/0001-64) e P. L. FADEL INFORMÁTICA LTDA-ME 
(CNPJ: 15.078.596/0001-10), a saber:
1 - GLOBAL COM. REP E SERV. LTDA - Itens: 35; 36 e 37;
2 - R. CASTILHO GOMES-EPP - Itens: 71; 72; 73 e 74;
3 - AMAZON PAPEL LTDA-EPP - Itens: 44; 45; 51; 53 e 55;
4 - P. L. FADEL INFORMÁTICA LTDA-ME - Itens: 06; 10; 11; 12 
e 16.
Valor Total da Adesão R$ 37.093,40.
Belém, 26 de maio de 2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

Protocolo 832932


